
60  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/678242;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de BARCARENA – 15/06 à 20/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2193/2022-DAF/CGP , de 03/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/674827;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 16/06 à 28/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2
Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2198/2022-DAF/CGP, de 03/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/678656;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis no período de 15 à 20/06/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cumpri-
mento ao cronograma determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação Corpus Christi 2022.

nome Matricula
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Priscyla Roman Vieira 57200275 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2196/2022-DAF/CGP, de 03/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/678453;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municípios 
de Bragança no período de 15 à 20/06/2022, a fim de realizar ações de fiscalização 
de trânsito no referido municipio, em cumprimento ao cronograma determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da Operação Corpus Christi 2022.

nome Matricula
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1
Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2179/2022-DAF/CGP, de 03/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/677531;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora Jor-
ge Alberto Luz Bahia Filho, matrícula nº 57227367 /1, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
gênciais e de pronto pagamento durante a operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada na circunscrição do municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No municipio de 15 à 28/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 811479
PORTARIA Nº 2079/2022-DAF/cgp, de 31/05/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/663750;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Xinguará no período de 22/06 à 01/07/2022, a fim de 
realizar interrogatório dos acusados de PAD, no referido municipio.

nome matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1
Ana Fernanda Leão Pereira 57175739/1
Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2154/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/671384;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de ABAETETUBA – 15/06 à 27/06/2022, a fim de realizar ações 
de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao planeja-
mento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Allan Soares Monteiro 57200349/1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1
Gleydson Monção Araújo 57201966/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


